医療法第７条第３項の許可を要しない診療所について（報告）  資料２

                           令和５年８月３０日

                                秦野市作成

湘南西部医療圏の周産期医療の充実に寄与することを目的とし、令和５年３月

２４日付けで医療法第７条第３項の許可を要しない診療所として決定を受けたアク

アベルクリニック（仮称）について、２月１４日開催の湘南西部地区保健医療福祉推

進会議の場で求めがあった本事業の進捗状況報告について、次のとおり報告します。

１ 現在の進捗状況

令和５年 ３月２４日 医療法第７条第３項の許可を要しない診療所に関する

協議決定通知

３月３０日～４月６日

近隣産科医療機関及び東海大学医学部付属病院（周産

期救急医療システム基幹病院）との調整

４月１９日 事業用定期借地権設定契約締結、事業連携協定締結

４月２４日 記者発表（産科有床診療所の開設及び秦野市との連携協定）

６月２６日 工事着工（フェンス設置、整地作業等）

２ 変更点

現在、１１月１日の開設に向け準備を進めています。

入院患者の食事について、当初は、厨房を設置せずに、外部給食会社への委託

による提供を予定していましたが、提供する食事数の変動があることやアレルギ

ー食などの個別対応が求められることなど交渉過程において、事業者側との条件

が整わず、県内外の業者との交渉も不調に終わり、契約締結に至ることができま

せんでした。

このため入院患者の食事提供について神奈川県と相談の上、１３床による分娩

や診療体制に影響がないように、外部給食会社への委託から、厨房施設の増築に

事業計画の一部を変更しております。なお、厨房施設の増築費用は、建物の仕様

変更や施工事業者との交渉により、当初計画事業費に収めております。

３ 今後の予定

       １０月中旬  完成予定

関係機関検査(建築確認、消防設備、厨房の現地検査等)

  食品衛生法に基づく厨房運営受託業者の許可手続

       １１月１日  診療所開設

       １１月上旬  開設届

医療法に基づく手続(構造設備許可申請、病床設置届等)

４ 事業概要

(1) 目的

湘南西部医療圏の周産期医療の充実に協力することを目的とし、これまでの

産婦人科事業経験を基に、地域周産期医療に貢献する産婦人科に特化した一般

病床１３床の分娩を取り扱う診療所開設をするものです。

(2) 開設者

愛知県名古屋市千種区東明町一丁目１９番地の１

山下 守

※開設後は、秦野市内へ転居予定

(3) 診療所

ア 名 称  アクアベルクリニック（仮称）

  イ 所在地  秦野市鈴張町３番２５号

（地 番  秦野市鈴張町５８０－７５、５８０－１２３）

ウ 病床数  １３床

エ 診療科目 産婦人科

オ 計画敷地、建物  2,881.47㎡、鉄骨２階建て

(4) 開設年月日

令和５年１１月１日

(5) 年間分娩数                          （件）

(6) 人員配置計画 (初年度計画の職種別人員数)           （人）

年 度
医 師

※非常勤
１人含む

助産師 看護師 事務
看護

助手

初年度 （令和５年１１～１２月） ３ ４ ５ ５ ４

次年度 （令和６年 １～１２月） ３ ６ ５ ７ ５

次々年度（令和７年 １～１２月） ３ ７ ６ ７ ６

年 度
分娩件数

 正常分娩 帝王切開

初年度 （令和５年１１～１２月） １０  ８  ２

次年度 （令和６年 １～１２月） ３００  ２４０  ６０

次々年度（令和７年 １～１２月） ４３０  ３４４  ８６